
Verbale di deliberazione N. 48
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale 
(F.O.R.E.G.) – Presa d'atto sottoscrizione accordo decentrato per 
gli obiettivi specifici 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì tredici del mese di giugno, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (F.O.R.E.G.) – Presa 
d’atto sottoscrizione accordo decentrato per gli obiettivi specifici 2019.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che in data 25 gennaio 2012 è stato sottoscritto l’Accordo di settore dell’area non 
dirigenziale del Comparto Autonomie Locali relativo al Fondo denominato “Fondo per la 
riorganizzazione e l’efficienza gestionale” in sigla FO.R.E.G. che sostituisce a tutti gli effetti il 
Fondo per la produttività e miglioramento dei servizi ex art. 97 del CCPL 20.10.2003;  
che il F.O.R.E.G. è costituito da due quote: la quota obiettivi generali, graduata sulla base della 
categoria/livello di appartenenza del dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il 
personale al raggiungimento degli obbiettivi generali dell’Ente ovvero alla realizzazione del 
programma di attività del medesimo e delle sue strutture organizzative. La quota obiettivi specifici è 
volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimento di obbiettivi determinati 
dall’Ente e specifici; 
 visto l’art. 10 dell’accordo di data 25 gennaio 2012 il quale prevede: “Prima di utilizzare le risorse 
della "quota obiettivi specifici" del FO.R.E.G., gli enti destinatari di questo accordo, e per la 
Provincia il Dipartimento competente in materia di personale, stipulano con le Organizzazioni 
sindacali un accordo decentrato per l’individuazione di criteri di ripartizione della suddetta quota, 
nel quale sarà data indicazione in particolare:  
a) delle risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della "quota obiettivi 
specifici";  
b) delle figure professionali coinvolte e degli importi minimo e massimo alle stesse attribuibile; 
dato atto che, in applicazione al dettato normativo del CCPL dd 20/10/2003 (art. 98 1°c.) e secondo 
quanto disposto dall’accordo dd 25/01/2012 (artt. 10 e 11) l’Amministrazione, previa definizione 
degli obiettivi specifici di contrattazione decentrata, definisce le situazioni per le quali ricorre 
l’applicazione dei medesimi a valere sul Fondo per la riorganizzazione e l’efficacia del personale; 
verificato che, per l‘anno 2019, il “Fondo per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale” in sigla 
FO.R.E.G. ammonta a complessivi euro 2.026,00, dei quali euro 203,00  da destinare agli obiettivi 
specifici ed euro 1.823,00  da destinare agli obiettivi generali; 
ritenuto di integrare la  quota disponibile per l’anno 2019 relativa agli obiettivi specifici, pari ad 
euro 203,00 di ulteriori euro 202,00 (accantonati nell’anno 2018), euro 414,00 (accantonati 
nell’anno 2017) ed euro 274,36 ( accantonati nell’anno 2016), per un importo disponibile 
complessivo pari ad euro 1.093,36; 
  visto l’accordo decentrato relativo all’utilizzo della quota FOREG Obiettivi specifici anno 2019 
sottoscritto il giorno 27 Maggio 2019 presso la sede comunale, a seguito di regolare convocazione, 
fra i soggetti di seguito indicati: 
per il Comune di Sagron Mis: 
Dott. Sonia Zurlo  -  Segretario Generale G.A. “Primiero 2.1” 
Avv. Luca Gadenz -  Sindaco 
per le Organizzazioni sindacali 
sig.ra Patrizia Emanuelli                  per la F.P. - C.G.I.L.  
Sig. Maurizio Speziali per la C.I.S.L. - FPS 
Sig. Andrea Bassetti per la U.I.L. - FPL 



Sig. Loris Muraro per la FENALT; 
 
Visto l’accordo decentrato siglato in data 27/05/2019, che individua le risorse complessivamente a 
disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi specifici” del FOREG per l’anno 2019, 
prevedendo una disciplina specifica per gli “obiettivi speciali di produttività” con particolare 
riguardo alle figure professionali coinvolte e agli importi riconoscibili in base ai ruoli ricoperti;  
ricordato che “il raggiungimento degli obiettivi assegnati… sarà verificato a consuntivo dal 
Segretario comunale che valuterà il pieno conseguimento dei medesimi da parte dei soggetti 
coinvolti sulla base della scheda di valutazione all’uopo predisposta”;  
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regioni 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.; 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 
del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 ; 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto che il giorno 27 Maggio 2019, presso è stato sottoscritto dal Comune di Sagron 
Mis e dalle parti sindacali un accordo decentrato relativo all’utilizzo della quota FOREG - Obiettivi 
Specifici - anno 2019, accordo che si allega in copia alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 
2) Di  integrare la  quota disponibile per l’anno 2019 relativa agli obiettivi specifici, pari ad euro 
203,00 di ulteriori euro 202,00 (accantonati nell’anno 2018), euro 414,00 (accantonati nell’anno 
2017) ed euro 274,36 (accantonati nell’anno 2016), per un importo disponibile complessivo pari ad 
euro 1.093,36, al fine di favorire la flessibilità del personale nell’ambito del progetto di gestione 
associata e specifiche attività definite dall’Ente particolarmente rilevanti o professionalmente 
qualificanti. 
3) Di dare atto che “il raggiungimento degli obiettivi assegnati… sarà verificato a consuntivo dal 
Segretario comunale che valuterà il pieno conseguimento dei medesimi da parte dei soggetti 
coinvolti sulla base della scheda di valutazione all’uopo predisposta;  
4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.093,36 risulta già impegnata al cap. 1100009 del 
bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019. 



5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario ed ai 
dipendenti comunali limitatamente alle competenze assegnate. 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con Legge Reg. 03.05.2018 n. 2, vista l’urgenza di procedere con 
gli obiettivi specifici assegnati 
7) Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 
comma dell’art. 79 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
02.07.2010, n.104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
8) Di precisare che, trattandosi di deliberazione inerente la gestione del personale disciplinata dalle 
disposizioni del codice civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale 
controversia individuale di lavoro è devoluta al Giudice ordinario in funzione di Giudice del Lavoro 
subordinatamente all’esperimento di un tentativo obbligatorio di conciliazione su richiesta del 
dipendente davanti al Collegio di conciliazione di cui all’articolo 66 del decreto legislativo n. 
165/2001, così come previsto dall’articolo 21 del contratto collettivo provinciale di lavoro 
sottoscritto il 20 ottobre 2003. 
 
 
 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-13T12:36:07+0200
	GADENZ LUCA


		2019-06-13T12:40:49+0200
	ZURLO SONIA




